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Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Kolleginnen und Kollegen,

die Klinik für Plastische Chirurgie am Universi- 
tätsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Lübeck,  
freut sich, Sie zum 1. Lappenkurs am anatomi- 
schen Präparat begrüßen zu dürfen.

Mit den modernen Techniken der plastischen  
Chirurgie verfügen wir über ein hohes Potential, 
Patientinnen und Patienten mit komplexen Ver- 
letzungen und Krankheitsbildern helfen zu kön-
nen. In diesem Training werden Lappenplastiken 
an der oberen und unteren Extremität, am Stamm  
und im Gesicht in einer kurzen theoretischen Ein-
führung erläutert. Es folgen praktische Übungen 
am anatomischen Präparat.

Dieser Kurs ist geeignet für Anfänger und Fort- 
geschrittene je nach Ausbildungsstand.

Mit einer maximalen Teilnehmerzahl von acht  
Personen wollen wir erreichen, dass das indivi- 
duelle Teaching und die Betreuung des einzel- 
nen Kursteilnehmers so intensiv wie möglich  
stattfinden kann.

Wir freuen uns, Sie in der alten Hansestadt Lübeck 
begrüßen zu dürfen und wünschen Ihnen neben  
einem anregenden Erfahrungsaustausch auch ein  
paar schöne Tage im hohen Norden.

Prof. Dr. Peter Mailänder	 Dr. Felix Stang
Chefarzt			   Leitender Oberarzt
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OBERE EXTREMITÄT

Begrüßung und kurze Einführung09:00

A. Radialis Lappen09:15

A. Interossea- posterior Lappen09.30

 Lateraler Oberarm Lappen09.45

Praktische Übung 
am anatomischen Präparat

10.00

STAMM

18.30	 Ende Kurstag 1

Gemeinsames Abendessen

18.30

19.30

Mittagspause

Latissimus dorsi Lappen

Leistenlappen

TRAM-Lappen

M. gluteus maximus Lappen

Praktische Übung 
am anatomischen Präparat  
(Leistenlappen, TRAM)

12.30

13.30

13.45

14.00

14.15

14.30

UNTERE EXTREMITÄT

GESICHT

M. gastrocnemius und M. soleus Lappen

A. Suralis Lappen

M. gracilis Lappen

M. vastus lateralis Lappen und ALT

Mittagspause

Wangenrotationslappen

Stirn und Glabella Lappen

Praktische Übung 
am anatomischen Präparat

Praktische Übung 
am anatomischen Präparat

Praktische Übung
am anatomischen Präparat

09.00

09.20

11.00

11.15

12.30

13.30

Ende Kurstag 217.00

Abschlusstest, Diskussion  
mit anschließender Verabschiedung

16.30

14.00

14.15

11.30

09.30

 Freitag, 29. März 2019 Samstag, 30. März 2019




